Órgão da União das Sociedades Espíritas do Estado de São Paulo

ATA DA ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA DA USE INTERMUNICIPAL DO CIRCUITO

DAS ÁGUAS – CNPJ 35.844.978/0001-14

Aos 24 (vinte e quatro) dias do mês de abril do ano de 2021, às 14 horas, reuniu-
se virtualmente, através do aplicativo Google Meet, pelo link https://meet.google.com/njt-
yyyz-xyv, a Assembleia Geral Ordinária da referida Instituição, convocada pelo Presidente,
Sr. Caio Marcus Rebello Mello, seguindo o que dispõe o Estatuto Social em seu Art. 36º §
1º e em conformidade com o Edital publicado no Jornal O Serrano, da cidade de Serra
Negra/SP, do dia 09 (nove) de abril de 2021, o qual é transcrito nessa ata:  “A USE
Intermunicipal do Circuito das Águas, inscrito no CNPJ sob número 35.844.978/0001-14,
convoca seus associados para a Assembleia Geral Ordinária a ser realizada no dia 24 de
abril de 2021 às 14 horas, de forma eletrônica, devido a impossibilidade de haver reuniões
presenciais, por conta da pandemia. O link será disponibilizado através do grupo de
WhatsApp da instituição para os associados”.

Em conformidade com o Estatuto Social, a Assembleia Geral Ordinária tem a
finalidade de:

1) APRECIAR O RELATÓRIO E A PRESTAÇÃO DE CONTAS DE FIM DE
MANDATO DA COMISSÃO EXECUTIVA.

2) DAR POSSE AOS MEMBROS DO CONSELHO DELIBERATIVO DA USE
INTERMUNICIPAL DO CIRCUITO DAS ÁGUAS, para o triênio de 2021/2024, conforme
determina o Artigo 12º do Estatuto Social.

3) ELEGER A DIRETORIA EXECUTIVA DA USE INTERMUNICIPAL DO
CIRCUITO DAS ÁGUAS, para o triênio de 2021/2024, conforme determina o Art. 20º do
Estatuto Social.

4) INDICAR OS REPRESENTANTES PARA O CONSELHO DELIBERATIVO
DA USE REGIONAL DE CAMPINAS E PARA O CONSELHO DELIBERATIVO
ESTADUAL DA USE-SP, conforme determina o Art. 12º do Estatuto.

Estando presentes em primeira convocação, as Instituições Adesas,

estatutariamente aptas a votar na Assembleia Geral, sendo a maioria absoluta dos
membros nessa Assembleia, convocados para a deliberação dos assuntos em pauta,
estiveram representadas as seguintes instituições: 1) Lar da Paz Allan Kardec, CNPJ
01.850.561/0001-42; 2) Centro Espírita Caminhos de Luz, CNPJ 67.996.843/0001-60; 3)
Centro Espírita Joana D’Arc, CNPJ 71.264.279/0001-69; 4) Grupo Espírita Luz e Caridade,
CNPJ 01.611.957/0001-37; 5) Centro Espírita A Caminho da Luz, CNPJ 02.158.420/0001-
26; 6) Centro de Estudos Psíquicos Allan Kardec, CNPJ 71.265.417/0001-24 e 7) Grupo de
Estudos Espíritas Nosso Lar, CNPJ 05.791.486/0001-47.

O presidente da Comissão Executiva pôs em votação a escolha para a
presidência da mesa diretora, o qual foi escolhido o Sr. Rogério Magon e assessorada pela
1ª secretária, Norma Ribeiro Coutinho.

Órgão da União das Sociedades Espíritas do Estado de São Paulo

Dando início à deliberação da pauta, foi mencionado pelo presidente da Diretoria
Executiva, que o relatório de Prestação de Contas da atual Diretoria, foi encaminhado
antecipadamente a todos os interessados. Não havendo nenhuma dúvida ou
questionamento a ser feito, foi aprovado por unanimidade.

Foi relatado pela secretária, os nomes dos representantes das Instituições
Unidas, que foram indicados pelos presidentes destas, para compor o Conselho
Deliberativo da Instituição, sendo aprovados por unanimidade pela Assembleia Geral
Ordinária.

 Passou-se a deliberar sobre a eleição da Diretoria Executiva, que tomará posse
imediatamente, com o mandato encerrando-se em 27/04/2024. Após consulta aos
presentes e verificando que apenas uma chapa se apresentou para a eleição, foram
aclamados e eleitos por unanimidade, ficando assim constituída a Diretoria Executiva.

a) Presidente: Caio Marcus Rebello Mello, brasileiro, solteiro, administrador de

empresas, nascido em 03/04/1974, residente e domiciliado à Rua Vereador Esterlino Coli,
72A, Bairro Encosta do Lago, Lindoia, SP, inscrito no CPF 033.104.787-00 e RG
66.113.608-5 SSP/SP;

b) Vice-Presidente: Márcia Aparecida de Castro Ferraz, brasileira, solteira,
aposentada, nascida em 09/01/1955, residente e domiciliada à Rua dos Forato, S/N, casa
03, Lavras de Cima, Socorro, SP, inscrita no CPF 853.549.618-15 e RG 5.507.358-X
SSP/SP.

c) 1ª Secretária: Norma Ribeiro Coutinho, brasileira, solteira, pedagoga, nascida em
24/04/1966, residente e domiciliada à Rua Vereador Esterlino Coli, 72A, Bairro Encosta do
Lago, Lindoia, SP, inscrita no CPF 020.976.977-71 e RG 08.727.019-5 SSP/RJ;

d) 2ª Secretária: Benedita Aparecida Martins dos Santos, brasileira, casada,
empresária, nascida em 21/10/1964, residente e domiciliada à Rua Barão Cintra, 568,
Bairro Jardim Santo Antônio, Amparo, SP, inscrito no CPF 060.669.678-43 e RG
16.335.163-6 SSP/SP;

e) 1º Tesoureiro: Rogério Magon, brasileiro, casado, consultor, nascido em
24/02/1957, residente e domiciliado à Rua Maura Fedel Aquino, 79, Bairro das Posses,
Serra Negra, SP, inscrito no CPF 006.312.038-00 e RG 6.517.657-1 SSP/SP.

f) 2ª Tesoureira: Kátia Alessandra Pinto, brasileira, casada, psicopedagoga, nascida
em 30/10/1974, residente e domiciliada à Rua Maximino Rossignolli, 83, Bairro Jardim
Emília, Pedreira, SP, inscrita no CPF 196.743.698-30 e RG 25.398.385-X SSP/SP.

g) Diretor de Patrimônio: Domingos José Palazi, brasileiro, viúvo, aposentado,
nascido em 10/02/1953, residente e domiciliado à Rua Alberto Guinato, 174, Bairro Bruna
Maria, Socorro, SP, inscrito no CPF 713.813.098-87 e RG 6.199.535 SSP/SP;

Logo após o término da eleição, foi dado posse a todos os membros eleitos para o

mandato que encerra em 27/04/2024.
Conforme consta nos Art.12º, foram indicados para representantes efetivos no

Conselho Deliberativo da USE Regional de Campinas, o Sr. Caio Marcus Rebello Mello, já
qualificado acima e o Sr. Luiz Roberto Invernizzi, brasileiro, casado, funcionário público,

Órgão da União das Sociedades Espíritas do Estado de São Paulo

residente e domiciliado à Rua José Bonifácio, 258, Centro, Serra Negra, SP, inscrito no
CPF 024.451.658-81 e RG 13.891.681 SSP/SP. Para representantes suplentes, foram
indicados a Sra. Márcia Aparecida de Castro Ferraz, já qualificada acima e Luciana Franco
de Godoi, brasileira, solteira, psicóloga, residente e domiciliada à Rua Francisco José da
Costa, 232, Bairro Jardim Copacabana, Pinhalzinho, SP, inscrita no CPF 350.957.058-85 e
RG 48.313.997-X SSP/SP. Para o Conselho Deliberativo Estadual da USE-SP, foi indicado
para representante efetivo, o Sr. Caio Marcus Rebello Mello, já qualificado acima e para
representantes suplentes, a Sra. Andréa Laporte Milani, brasileira, casada, do lar, residente
e domiciliada à Alameda Caeté, 453, Residencial Flor D’Aldeia, Holambra, SP, inscrita no
CPF 137.402.238-12 e RG 21.202.501-6 e o Sr. Rogério Magon, também qualificado acima.

Lida a ata acima, foi colocado em votação e sendo aprovada por todos, o Presidente
da Mesa Diretora agradeceu a presença, dando por encerrada a presente “Assembleia
Geral Ordinária”, às 15:40 hs, determinando a mim que a secretariei, que lavrasse a
presente “Ata” e a levasse a registro nos órgãos públicos competentes do município sede
da instituição, para surtir os efeitos jurídicos legais necessários.

Esta “Ata” segue assinada por mim e pelo Senhor Presidente, tendo todos os outros
presentes, assinado virtualmente a “lista de presença”, conforme gravação em dispositivo
próprio.

Lindoia / SP, 24 de abril de 2021.

______________________________                        ______________________________
Norma Ribeiro Coutinho                                              Rogério Magon
1ª Secretária                                                                Presidente da Assembleia Geral